
Eräjärven kehittämisyhdistys ry  
 
Eräjärvi – itsenäinen ja itsepäinen pirkanmaalainen  kylä 

 
Kaakkois-Pirkanmaalla Längelmäveden itärannalla sijaitseva Eräjärvi on entinen itsenäinen kunta. Se liittyi 
vapaaehtoisella kuntaliitoksella Oriveteen vuoden 1973 alussa. Eräjärvellä on yhä vahva oma imago, mikä 
selittynee osittain sillä, että se sijaitsee melko kaukana Oriveden keskustasta ja on selvästi aktiivisin 
verrattuna Oriveden muihin sivukyliin. Tämä aktiivisuus näkyy muun muassa kunnallispolitiikassa. Eräjärve-
läiset ovat kunnallisvaaleissa osanneet keskittää äänensä eräjärveläisehdokkaille ja aktiiviset eräjärveläiset 
ovat saaneet luottamusta myös kanta-Oriveden äänestäjien keskuudessa, minkä ansiosta lähes kaikissa 
Oriveden kaupunginvaltuuston ryhmissä istuu yksi tai useampia eräjärveläisiä kaupunginvaltuutettuja.   
 
Eräjärven alueen väkiluku oli suurimmillaan 1950-luvulla (runsas 2100 asukasta). Kuntaliitoksen aikaan 
kolmisenkymmentä vuotta sitten Eräjärvellä oli noin 1500 asukasta. Nykyisin Eräjärvellä on noin 900 
asukasta. Kesäisin alueen asukasluku on arviolta noin kaksinkertainen runsaan vapaa-ajanasutuksen 
ansiosta. 
 
Eräjärvi koostuu useasta kylästä: Haapaniemi, Uiherla, Vihasjärvi, Hietalahti, Järvenpää, Kauppila, 
Vedentausta, Hirtolahti, Kuivanen, Koppala ja Leväslahti. Osalla näistä kylistä on omaa aktiivista toimintaa. 
Esimerkiksi Leväslahden pienviljelijäyhdistys ry toimii vilkkaasti. Yhdistys on saanut hiljattain päätökseen 
mittavan kylätalon remontin. Remontti toteutettiin leader-rahoituksella. Vihasjärven ja Järvenpään alueella 
toimii oma kyläyhdistys. Se on tehnyt alueelle kyläsuunnitelman ja järjestänyt useita kertoja kylän omat 
markkinat.  
 

Eräjärvi ei siis ole yksi, kiinteä kylä, vaan useamman kylän 
muodostama maantieteellisestikin laaja alue. Maisemaa ja ky-
läkuvaa pirstovat lisäksi vesistöt, kirkonkylän kupeessa 
sijaitseva Eräjärvi sekä Längelmäveden salmet ja lahdet. Nimi 
Eräjärvi viittaa seudun historiaan pirkkalaisten erän-
käyntialueena.   
 
Eräjärvi sijaitsee kaakkoon Oriveden kaupungin keskustasta. 
Matkaa kaupungin keskustaan kertyy 19 kilometriä ja 
eteläisen naapurikunnan Kuhmalahden kirkonkylään 10 
kilometriä. Tampereelle on matkaa Eräjärveltä noin 50 
kilometriä.   

 
Eräjärvellä toimii neliopettajainen koulu, jossa on vuosiluokat 1.-6. sekä esikoulu. Koulussa on hieman yli 60 
oppilasta. Koulussa toimivat lisäksi koulunkäyntiavustaja-siivooja, kaksi koulunkäyntiavustajaa ja keittäjä-
siivooja. Talonmiespalvelut ostetaan Eräjärven Urheilijoilta ja yksityisiltä palveluntuottajilta. Erikoista on se, 
että Eräjärven koulu toimii vastavalmistuneissa uusissa tiloissa. On lähes ainutlaatuista, että haja-
asutusalueelle rakennetaan kokonaan uusi koulu.   
 
Eräjärvellä toimi vielä 1990-luvun lopulla kaksi koulua, Uiherlan ja Haaviston ala-asteet. Koulukiinteistöjen 
kunnon rapistuessa ja oppilasmäärien pienentyessä eräjärveläiset valtuutetut ehdottivat koulujen 
yhdistämistä. Koska myös Haaviston koulussa olisi tarvittu mittava peruskorjaus, lähdettiin 2000-luvun 
alussa suunnittelemaan uuden koulun rakentamista kylän keskustaan.  
 
Kaupunki osti Erälinnan vieressä lähellä Eräjärven kirkkoa sijaitsevan tontin. Uuden koulun rakentaminen 
aloitettiin kesällä 2004, peruskivi muurattiin elokuun lopussa 2004 ja koululaiset pääsivät aloittamaan 
koulunkäynnin uuden koulun tiloissa elokuussa 2005. Koulun virallisia vihkiäisiä vietettiin marraskuussa 
2005.   
 
Koulu rakennettiin 100-prosenttisesti Oriveden kaupungin varoin ilman valtion avustusta. Eräjärven koulussa 
painotetaan taide- ja kulttuurikasvatusta. Keväällä 2005 ilmestyneessä Eräjärven taidekoulu -lehdessä 
todetaan:  
 
”Kulttuurisesta rikkaudesta ja monimuotoisuudesta kasvaa luovuus ja innovatiivisuus. Niiden perusvalmiudet 
luodaan taidekasvatuksella ja virikkeellisellä kulttuuriympäristöllä lapsuudessa ja nuoruudessa. Eräjärven 



koulu on aloittanut vastaamaan tähän haasteeseen. Taideviikot syksyllä, draamaseikkailu ja kevään aikana 
tulevat esiintymiskokeilut ilmentävät koulun tavoitteita käytännössä. Tulevaisuudessa toivomme koulun 
vieraiksi kylän käsityön ja taiteen ammattilaisia ja harrastajia opastamaan vaikkapa yhden päivän aikana 
esimerkiksi olkitöiden, pajutöiden, puuveistosten tms. tekemiseen.”  

Eräjärven uusi koulu rakennettiin lähelle Erä-
järven keskustaa, kylätalona toimivan Erälin-
nan viereen. Koulutilojen suunnittelussa on 
otettu huomioon lasten ja käyttäjien toiveet 
muun muassa värityksessä ja kalustehankin-
noissa. Koulun kanssa samoissa tiloissa toimi-
van Oriveden sivukirjaston valoisissa tiloissa 
on esillä Eräjärven koulun taidekummina toi-
mivan kuvataitelija Eija Isojärven pellavapa-
perista tekemä kaunis tilateos.   
 
Eräjärven koulun rehtori Sirpa 
Uimonen toteaa koulun kotisivuilla 

internetissä:”Vuosisadan ihmeeksi 
julistettu uusi kyläkoulumme on 
toiminnassa. Toimiva kyläyhteisö on 
tehnyt mahdottomasta mahdollisen. 
Yhteisöllisellä toimintakulttuurilla on 
jo juuret. Kasvatamme nyt siipiä joka 
pojan ja tytön kantapäihin niin, että 
yhteinen tekemisen ilo, oppimisen ilo 
ja yhteisestä ympäristöstä huolehtimi-

nen samoin kuin myös oman ilmaisukanavan löytäminen ovat 
mahdollisia. Mikään ei ole mahdotonta, jos haluaa ja uskaltaa, uskoo 
itseensä ja tekee, toimii parhaalla mahdollisella tavalla.” 
 
”Kulttuuri on toimintatapa. Se on kädentaitoja, tietoja ja kokemuksia 
perinteestä, nykypäivästä, työstä ja harrastamisesta. Kulttuuri on 
ihmisen tapa ilmentää ainutlaatuisuuttaan yhteisössä. Yhteisön 
kulttuuri on sopimus toimivista käytänteistä, elintärkeistä, mukavista ja 
elämään lisäarvoa antavista asioista. Koulukulttuuri on tapa, jolla 
koulu toimii tavoitteidensa suuntaisesti kasvattamisessa ja 
opettamisessa. Kulttuuri on myös koulun liittämistä ympäröivään 
yhteisöön, oppilaiden kasvattamista kiinni yhteisön vaikutustapoihin, 
taiteeseen ja yhteistyöhön.” 

 
”Eräjärven kulttuurikouluhanke tarkoittaa koulussa kokeiltavia uusia lähestymistapoja oppimiseen. Hankkee-
seen kuuluvat olennaisena osana vierailut lasten vanhempien työpaikoilla, maatiloilla tai vanhempien 
vierailut koulussa. Siihen kuuluu myös draamaseikkailupäivä Eräjärven historiassa ja luonnossa.” 
 
Näissä koulun rehtorin tärkeissä sanoissa avautuu se näkökulma, jota kyläläiset ovat uutta koulua suunnitel-
taessa ja rakennettaessa yrittäneet tuoda käytännössä esille. Kyläläiset toivoivat, että koulun suunnittelu ja 
rakentaminen olisi tehty tiiviissä yhteistyössä Oriveden kaupungin ja Eräjärven kylän kesken. Näin olisi käy-
tännössä päästy luomaan jo alkuvaiheessa uudenlaista kyläkoulukulttuuria ja osoittamaan positiivisella 
tavalla se, kuinka suuri merkitys koululla on kylälle, kylän yhteisölle ja kyläläisille.  
 
Näinä aikoina, kun kyläkouluja lakkautetaan musertavan paljon useammin kuin uusia kyläkouluja otetaan 
käyttöön, koulun merkitys kylälle konkretisoituu yleensä menettämisen kautta. Koulun suuri merkitys kylä-
yhteisölle ja –kulttuurille ymmärretään usein vasta sitten, kun koulu lopetetaan. Eräjärvellä tilanne on 
päinvastainen ja siksi hyvin poikkeuksellinen ja positiivinen. Vaikka yhteistyö kaupungin kanssa ei uuden 
koulun suunnittelussa ja rakentamisessa kaikilta osin sujunutkaan kyläläisten toivomalla tavalla, on koulun 
henkilökunnalla, oppilailla, kaupungin virkamiehillä ja luottamushenkilöillä sekä eräjärveläisillä vielä 
ainutlaatuinen mahdollisuus luoda uudenlaista kyläkoulukulttuuria.  
 
Muutama vuosi sitten aloitti toimintansa Eräjärven ryhmäperhepäivähoitokoti, jossa on 12 hoitopaikkaa 1-7 –
vuotiaille lapsille. Ryhmis toimii Eräjärven kirkolla vanhustentalon yhteydessä rivitalossa.  
 



Eräjärven hyvästä palvelutasosta kertoo se, että kylällä on oma terveysasema, jossa on lääkärin, 
terveydenhoitajan sekä hammaslääkärin vastaanotto. Lääkäri on paikalla kerran viikossa, terveydenhoitaja ja 
hammaslääkäri neljänä päivänä viikossa. Lisäksi eläinlääkäri päivystää terveysasemalla tunnin kerran 
viikossa.  
 
Syksyllä 2005 on Oriveden kaupungin taholla jälleen ryhdytty keskustelemaan Eräjärven terveysaseman 
tulevaisuudesta. Eräjärven terveysaseman tilanne nousi esille sen jälkeen, kun Oriveden hammashuollossa 
tehtiin selvitys siitä, miten Oriveden terveyskeskuksen hammashuolto poikkeaa muista vastaavista muista 
terveyskeskuksista. Yksi kustannuseroja selittävä tekijä on Eräjärvellä järjestettävä hammashuolto. Oriveden 
sosiaali- ja terveyslautakunta teki marraskuun lopussa 2005 päätöksen, jonka mukaan Eräjärven 

hammashoitolan toiminta päättyy toukokuun 2006 lopussa. Erä-
järveläiset haluavat vielä vaikuttaa asian käsittelyyn 
kaupunginhallituksessa ja –valtuustossa, koska hammashoidon 
loppuessa Eräjärveltä myös muu Eräjärven terveysaseman toi-
minta on helposti uhattuna. Eräjärveläisten kriittisyys terveys-
aseman lakkauttamista kohtaan on ymmärrettävää, sillä ter-
veyspalvelujen siirtyminen Eräjärveltä Oriveden keskustaan veisi 
todennäköisesti asiakkaita niin kyläapteekilta kuin kylän muiltakin 
kaupallisilta palveluilta. 
 
Eräjärven terveysaseman tulevaisuus on nostettu jälleen esiin Orivedellä. Ter-
veysasemalla on lääkärin, terveydenhoitajan ja hammaslääkärin sekä eläinlääkä-
rin vastaanotto.  

 
Kunnallisten palvelujen ohella myös kaupallisia palveluja on Eräjärvellä tarjolla runsaasti. Päivittäistavara-
kauppoja Eräjärvellä on kaksi, pankin konttoreita kaksi. Mielenkiintoista on se, että pääkonttoriaan 
Eräjärvellä pitävällä Eräjärven Säästöpankilla on kolme sivukonttoria, yksi Orivedellä, yksi Ylöjärvellä ja 
elokuussa 2005 avattu uusin sivukonttori Tampereen Tesomalla.  
 
Muuta palvelutarjontaa täydentää Eräjärven kehittämisyhdistys EKY ry:n toimisto, jonka toiminnasta 
kerrotaan enemmän myöhemmin tässä luvussa. Myös Oriveden seurakunnan toiminta on Eräjärvellä 
vilkasta. Seurakuntakodin suntion tehtävät hoidettiin takavuosina kylällä talkoovoimin.  
 
Linja-autovuorojen vähentyessä Eräjärvellä toimivat taksiyrittäjät ovat kehittäneet linjataksireittejä, jotka 
palvelevat hyvin niin kylällä asuvia ikäihmisiä kuin koululaisiakin. Lisäksi toinen kylän taksiautoilijoista 
huolehtii yhteistyössä Eräjärven kehittämisyhdistyksen kanssa kyläapteekin reseptilääkkeiden kuljetuksista. 
Toinen taksi puolestaan ottaa vastaan vanhusten turvapuhelinten hälytykset. Näitä turvapuhelinasiakkaita on 
Eräjärvellä noin 15.   
 
Kesäaikana Rönnin huvikeskus ja venesatama ovat vilkkaassa käytössä. Eräjärven Urheilijoiden järjestämät 
tanssit, Rönni Oil Oy:n ylläpitämä polttoainemyynti sekä Eräjärven Työväen Näyttämön Rönnin kesäteatteriin 
valmistamat tasokkaat näytelmät ovat olennainen osa eräjärveläisten, orivesiläisten ja laajemmin myös muun 
Pirkanmaan väestön kesää. Eräjärveläinen teatteritoiminta on vahvaa myös talviaikaan, jolloin toimii Erä-
järven Tupateatteri.  
 
Eräjärven uuden koulun tiloissa toimii Eräjärven sivukirjasto. Koulun vieressä sijaitsevan Eräjärven 
Urheilijoiden omistaman Erälinnan sali tarjoaa liikuntatilat kylän koululle sekä muun muassa kansalaisopiston 
järjestämille liikuntaryhmille. Eräjärven Urheilijoiden toiminta lasten ja nuorten perusliikunnan ja kilpaurheilun 
tukemiseksi on niin ikään vilkasta.    
 
Lasten ja nuorten toiminta on vilkastunut Eräjärvellä muun muassa Suomen Punaisen Ristin toiminnan 
ansiosta. SPR:n Eräjärven osaston nuoret Sidesissit kokoontuvat viikoittain ensiapuharjoituksiin, osallistuvat 
kilpailuihin sekä järjestävät myös lasten ja nuorten leirejä.  
 
Eräjärvellä toimii useita aktiivisia yhdistyksiä. Tässä yhteydessä tarkastellaan erityisesti Eräjärven ke-
hittämisyhdistys ry:n ja Eräjärven Urheilijat ry:n toimintaa. Näiden yhdistysten lisäksi kylässä toimii muun 
muassa kotiseutuperinnettä ja –kulttuuria vaaliva Eräjärvi-Seura ry, 25 vuotta toiminut Eräjärven Työväen 
Näyttämö ry, maatalousnaiset, martat, SPR, 4H-kerho, partio, Eräjärven koulun vanhempainyhdistys, 
Vihasjärvi-Järvenpään kyläyhdistys sekä Leväslahden pienviljelijäyhdistys. Eräjärven seudun 
vesiosuuskunta on toiminut noin kymmenen vuoden ajan. 
 



Eräjärven kehittämisyhdistys EKY ry  
 
Eräjärven kehittämisyhdistys EKY ry perustettiin vuonna 1991. Perustamisen taustalla oli Pirkanmaan kylä-
projekti, joka oli osa Euroopan laajuista elävän maaseudun teemavuotta. Projektin aikana mietittiin keinoja 
tehdä pitkäjänteistä työtä Eräjärven kehittämiseksi ja markkinoimiseksi. Vapaamuotoisen kylätoiminnan 
rinnalle haluttiin perustaa rekisteröity yhdistys, joka hoitaisi kylän yhteisiä tehtäviä ja jolla olisi mahdollisuus 

kantaa myös taloudellista vastuuta. Esillä oli myös osakeyhtiö- ja 
osuuskuntamuotoinen toiminta, mutta yhdistysmuoto koettiin 
helpoimmaksi ja yksinkertaisimmaksi.  
 
Kehittämisyhdistyksen toiminta käynnistettiin vuonna 1992 
taloudellisesta nollatilanteesta. Kopiokone, puhelin, kirjoituskone 
ja muita toimistotarvikkeita hankittiin yhdistyksen hallituksen 
jäsenten takaamalla pankkilainalla. Yhdistyksen päivittäistä toi-
mintaa ryhdyttiin heti alusta alkaen rakentamaan monipalvelu-
pisteenä edelleen toimivan yhdistyksen toimiston ympärille.  
 
Eräjärven kehittämisyhdistys EKY ry:n toimisto palvelee kyläläisiä nyt myös posti-
asioissa. Asiamiesposti siirtyi EKY:n hoidettavaksi tammikuussa 2005.  

 
Eräjärven kehittämisyhdistys ry:n toiminta on säilynyt kuluneen kymmenen vuoden aikana hyvin 
samankaltaisena kuin mikä asetettiin tavoitteeksi, kun toimintaa käynnistettiin 1990-luvun alkuvuosina. Toi-
minta on monipuolistunut ja palkatun henkilökunnan määrä on lisääntynyt. 
 
EKY:n toimisto sijaitsee edelleen samoissa tiloissa osuuspankin talossa, keskeisellä paikalla Eräjärven 
kirkonkylässä. Toimisto on hermo- ja infokeskus, jossa on  

·  Veikkauksen palvelupiste 
·  kyläapteekki ja reseptilääkkeiden toimitus kahdesti viikossa 
·  pestipalvelu 
·  kylälehti Purkiaisen toimitus 
·  paikallisten tuotteiden myyntiä (muun käsitöitä, elintarvikkeita) 
·  kopio- ja telefaxpalvelut 
·  taloushallinnon palveluja (mm kylällä toimivien yhdistysten ja yritysten kirjanpitoa ja 

palkanlaskentaa) 
·  Eräjärven seudun vesiosuuskunnan toimisto  
·  asiamiesposti tammikuusta 2005 lähtien 
·  kalastuslupien myyntiä 
·  teatterilippujen varaus ja ennakkomyynti 
·  ilmainen nettipiste.  

 
Poikkeuksellisen EKY:n toimistosta tekee sen aukioloajat. Toimiston ovet voidaan pitää palkatun 
henkilökunnan ansiosta avoinna huomattavan pitkään. Syksyllä 2005 EKY:n toimisto palvelee kyläläisiä 
maanantaisin ja keskiviikkoisin kello 9-15, tiistaisin kello 9-18, torstaisin ja perjantaisin kello 9-17 ja 
lauantaisin kello 10-15.  
 
Kyläapteekki 
 
Kun Oriveden apteekki päätti 1990-luvun alkupuolella lakkauttaa Eräjärvellä toimineen sivuapteekin, olivat 
eräjärveläiset vaarassa jäädä ilman apteekkipalveluja. Tyytymättömänä heikentyneeseen lääkehuoltoon ja 
terveyskeskuksen sivupisteen palvelujen karsimisen pelossa eräjärveläiset päättivät perustaa EKY:n 
toimistolle kyläapteekin, jonka nimen käyttöön kyläläiset saivat lääkintöhallituksen luvan. Virallisesti kysymys 
on lääkelain mukaisesta lääkekaapista, mutta 300 käsikauppalääkkeen valikoima on Eräjärven kylä-
apteekissa huomattavasti keskimääräistä lääkekaappia suurempi. 
 
Kyläapteekin kautta hoidetaan myös reseptilääkkeiden välitys kahdesti viikossa. Joko asiakas itse tai 
terveysaseman henkilökunta käy tuomassa reseptit EKY:n toimistolle, josta ne faksataan Oriveden apteek-
kiin. Eräjärveläinen taksiautoilija noutaa alkuperäiset reseptit EKY:n toimistolta ja vie ne vielä tarkistettavaksi 
Oriveden apteekkiin lääkkeitä noutaessaan. Paluumatkallaan taksi tuo yksittäispakatut lääkkeet EKY:n toi-
mistolle asiakkaiden noudettavaksi. Kuvio on hyvin yksinkertainen ja se on toiminut jo runsaan kymmenen 
vuoden ajan. Kyläläiset ovat palveluun ja sen nopeuteen tyytyväisiä.  



 
Kyläläiset ovat itse todenneet, että kyläapteekin toiminta on osa kestävää kehitystä ja taloudellisesti järkevää 
toimintaa. Keskittämällä reseptilääkkeiden nouto yhteen taksikyytiin säästetään paljon turhia ajokilometrejä. 
Jos jokainen 20-50 reseptilääkettä hakevasta kyläläisestä ajaisi itse Oriveden keskustaan noutamaan 
lääkkeensä, turhia ajokilometrejä kertyisi 800-2000. EKY:n järjestämän palvelun avulla riittää yhden taksin 
40 kilometriä. Näin myös paikallinen taksi on saanut vakituista työtä. Kyläläiset korostavat lisäksi sitä, että 
mitä useamman palvelun saa omalta kylältä, sitä harvemmin on tarpeen lähteä asioille kaupungin 
keskustaan – ostoseurot jäävät näin omalle kylälle. 
 
Kyläapteekki on ollut alusta alkaen EKY:n toiminnan yksi vahva tukijalka jo taloudellisestikin. EKY saa 
jokaisesta myydystä käsikauppalääkkeestä ja välitetystä reseptilääkkeestä sovitun suuruisen provision ja 
pystyy näillä tuloilla kattamaan osan yhdistyksen toiminnan aiheuttamista kuluista. Silloin tällöin Oriveden 
kaupungin päätöksenteossa esille nouseva keskustelu Eräjärven terveysaseman tulevaisuudesta asettaa 

myös kyläapteekin tulevaisuuden epävarmalle pohjalle. 
Jos kyläläisten lääkäripalvelut siirtyisivät Orivedelle, he 
todennäköisesti ostaisivat myös lääkkeensä sieltä, jolloin 
merkittävä osa EKY:n tuloista jäisi apteekin 
provisiotuottojen myötä saamatta ja koko EKY:n nykyisen 
kaltainen toiminta olisi vaakalaudalla.   
 
 
EKY:n toimistonhoitaja Ulla Raita-aho ja Eräjärven SPR:n puheenjohtaja 
Helka Koskinen vaihtavat kuulumisia EKY:n toimistolla.Toimisto sijaitsee 
keskeisellä paikalla ja sinne on helppo piipahtaa hoitamaan asioita. 
Taustalla kyläapteekin valikoimaa sekä kylän omia tuotteita. 
 

 
Pestipalvelu  
 
Pestipalvelutoiminta on ollut merkittävä ja varsinkin ikääntyneet kyläläiset huomioon ottava osa EKY:n 
toimintaa. Toimintaa on rahoitettu Raha-automaattiyhdistyksen avustuksella, Oriveden kaupungin ja 
Kuhmalahden kunnan ostopalveluina sekä asiakasmaksuina.  
 
Toiminta käynnistettiin 1990-luvulla RAY:n kolmevuotisen projektiavustuksen turvin. Toiminnan vakiintuessa 
projektiavustus muuttui RAY:n toiminta-avustukseksi, joka kattoi noin 35 % pestipalvelutoiminnan 
kustannuksista. Käytännön työtä on parhaimmillaan tehnyt useampi pestipalvelija, ja toiminta-alue on 
ulottunut myös Eräjärven kylien rajojen – ja kuntarajan – ulkopuolelle.  
 
Pestipalvelijat ovat tarjonneet apua pääasiassa siivouksessa, asioinnissa sekä lastenhoidossa. Oriveden 
kaupungin kanssa tehdyn ostopalvelusopimuksen mukaisesti kaupunki on ostanut EKY:n pestipalvelulta 
tietyn tuntimäärän palveluita, ja tämän sopimuksen puitteissa pestipalvelija on huolehtinut myös kaupungin 
kodinhoitajien vuosi- ja sairaslomien sijaisuuksista.  
 
Vuoden 2005 alusta pestipalvelussa on ollut uusi tilanne, sillä 10 vuotta jatkunut Raha-automaatti-
yhdistyksen avustus päättyi. Toiminta on nyt rahoitettava ostopalvelusopimuksen ja asiakasmaksujen avulla. 
Asiakasmaksuja jouduttiin korottamaan jonkin verran (nyt 18 � /h + matkakorvaus 0,40 � / km). Samaan 
aikaan EKY teki ostopalvelusopimuksen Oriveden kaupungin kanssa sotainvalideille tarjottavien 
siivouspalvelujen tarjoamisesta. Kyseiset palvelut kilpailutettiin Orivedellä ensimmäistä kertaa ja EKY oli 
toinen valituista palveluntuottajista. Alkuvuonna 2005 pestipalvelulla on ollut työtehtäviä arviolta seuraavasti: 

o sotainvalidien siivouspalvelu, ostopalvelusopimus, valtio maksaa, 30h/kk 
o Oriveden kaupungin kotipalvelu, ostopalvelusopimus, 30 h/kk 
o Kuhmalahden kunnan kotipalvelu, ostopalvelusopimus, 30 h/kk 

Näiden lisäksi pestipalvelulla on palvelusta suoraan EKY:lle maksavia asiakkaita. Syksyllä 2005 
Kuhmalahden kunta kilpailutti kotipalvelujen tuottamisen, ja EKY hävisi niukasti uudelle kuhmalahtelaiselle 
yrittäjälle.  
 
Asiakkaat tilaavat palvelun suoraan pestipalvelijalta tai EKY:n toimistolta. Korvaus työstä maksetaan 
kehittämisyhdistykselle. Pestipalvelija on työsuhteessa kehittämisyhdistykseen, joka maksaa työntekijän 
palkan ja sen sivukulut. 
 
 
 



Purkiainen 
 
Kylälehti Purkiainen on ilmestynyt aivan Eräjärven kehittämisyhdis-
tyksen toiminnan alusta alkaen. Vuonna 2005 on näin ollen menossa 
jo 14. vuosikerta. Lehti on alusta pitäen jaettu viikoittain talkoilla ky-
län jokaiseen talouteen (560 kpl) ja kesäaikana myös Eräjärven 
alueen kesäasukkaille (koko jakelu 730 kpl). Kun Purkiainen täytti 10 
vuotta, kyläläiset laskivat, että Purkiaisen jakajat ovat joko jalkaisin, 
pyörällä tai autolla tehneet taivalta yhteensä lähes 80.000 kilometriä!  
 
Purkiaisen merkitys tiedonvälittäjänä, ilmoituslehtenä ja kyläläisten 
keskustelupalstana ja eräjärveläisyyden äänenkannattajana (kuten 
Purkiaisen toimittajat lehteä kutsuvat) on erittäin merkittävä. Lehti on 
löytänyt arvoisansa paikan myös Oriveden kaupungin kirjaston 
lehtihyllyssä Helsingin Sanomien ja Aamulehden rinnalla. Purkiaisen 
merkitystä kuvaa sekin, että jopa Orivedellä asuvat Eräjärven tapah-
tumia seuraavat ihmiset viittaavat Eräjärvestä puhuessaan lehdessä 
julkaistuihin teksteihin ja mielipidekirjoituksiin vielä vuosiakin niiden 
julkaisemisen jälkeen.  
 
Kylälehti Purkiainen on ilmestynyt jo 14 vuoden ajan kerran viikossa. Purkiaisen 
kokoavat EKY:n työntekijät. Se on nelisivuinen, A3-kokoinen ja monistetaan EKY:n 
toimistolla. Se jaetaan talkoilla kylän jokaiseen talouteen, kesäaikana myös loma-
asukkaille.   
 
Nimensä kylän lehti sai yleisökilpailulla. Purkiainen viittaa alueen historiaan, jossa entinen ja nykyinen emä-
pitäjä Orivesi oli Isomakkara ja Eräjärvi Purkiainen.   
 
Purkiainen ilmestyy myös internetissä Eräjärven sivuilla osoitteessa www.erajarvi.net.  
 
 
Toiminta ja rahoitus ovat palapeli 
 
Yksi EKY:n toiminnan haastavimmista tehtävistä on saada tulot riittämään kattamaan toiminnan aiheuttamat 
menot. Rahoitus kootaan useasta lähteestä. Veikkauksen asiamiestulo ja kyläapteekin myynnin palkkiot 
muodostavat merkittävän osan tuloista, mutta pelkästään niiden varaan ei yhdistyksen taloutta ole voitu ra-
kentaa. Muita pienempiä tulonlähteitä ovat Purkiaisen ilmoitustuotot, asiamiespostin hoidosta ja kirjanpitopal-
veluista kertyvät tulot, kopiointitulot sekä paikallisten tuotteiden myynnistä saatavat pienet välityspalkkiot.  
 
EKY:n toimistolta hoidetaan myös Rönnin kesäteatterin ja Tupateatterin lipunmyynti ja lippujen varaukset. 
EKY saa myydyistä lipuista provision.    
 
EKY on merkittävä työllistäjä. Yhdistyksen toimiston päivittäisistä rutiineista huolehtivan henkilökunnan 
lisäksi palkattuna on ollut pestipalvelijoita ja projektityöntekijöitä. Syksyllä 2005 palkattua henkilökuntaa on 
kolme, kaksi toimistotyöntekijää ja yksi pestipalvelija. Parhaimmillaan pestipalvelussa on työskennellyt 2½ 
työntekijää.  
 
Yhdistyksen suurimpia menoeriä ovat luonnollisesti palkat. EKY maksoi palkkoja vuonna 2004 yhteensä 
53.000 euroa (ei sisällä palkan sivukuluja eikä työllistämistukia).  
 
Elokuussa 2005 Eräjärven kehittämisyhdistys sai sosiaalisen yrityksen statuksen, jonka ansiosta se voi 
hyödyntää työllistämistukia normaaleista työnantajista poikkeavin ehdoin, esimerkiksi siten, että vajaa-

kuntoiseksi todetun työntekijän työllistämistukijakso voi olla 
huomattavasti normaalia puolivuotiskautta pidempi. Eräjärven 
kehittämisyhdistys on Pirkanmaalla ensimmäinen järjestö, joka 
on hakeutunut sosiaaliseksi yritykseksi.  
 
Ulla Raita-aho ja Sanna Pohja kokoamassa viikon Purkiaista. Noin puolet 
heidän työajastaan kuluu asiakaspalvelussa mm kyläapteekin, postin ja Veik-
kauksen asiakkaita palvellen. Lopun työajan he hoitavat muun muassa 
Eräjärven seudun vesiosuuskunnan laskutusta ja eräjärveläisten yhteisöjen kir-
janpitoa.  



 
Näin laajamittaisen jokapäiväisen toiminnan pyörittäminen ei olisi mahdollista ilman pätevää henkilökuntaa. 
Vuonna 2005 toimistossa ovat työskennelleet Ulla Raita-aho ja Sanna Pohja. Heidän tietonsa, ammattitai-
tonsa, itsenäinen työotteensa ja positiivinen asenteensa ovat tuoneet korvaamattoman arvokkaan lisän 
EKY:n toiminnan kehittämiseen. Työ pienen, uraauurtavaa toimintaa pyörittävän kyläyhdistyksen toimistossa 
asettaa myös työntekijöille – ei vain luottamushenkilöille – paljon vaatimuksia.  
 
Toimiviin ja helposti kylän keskustassa yhdessä pisteessä saatavilla oleviin palveluihin ollaan kylällä selvästi 
tyytyväisiä. Tämän voi todeta toimistolla päivittäin asioivien kyläläisten suuresta määrästä. Mitä pidempään 
EKY on toiminut ja mitä monipuolisemmaksi sen tarjoamat palvelut ovat kehittyneet, sitä useammin kylä-
läisten on huomattu pitävän EKY:n toimintaa ja palveluja itsestään selvyytenä. Yhdistyksen on kuitenkin 
vuosi vuodelta mietittävä kuinka saada tulot riittämään kattamaan toiminnan aiheuttamat menot. 
 
Palkkojen ohella yhdistyksen muita merkittäviä menoeriä ovat toimiston ja kopiokoneen vuokrat, kopiokulut, 
vakuutukset sekä puhelin- ja sähkökulut sekä toiminnan käynnistämiseksi aikanaan otetun lainan hoitokulut. 
Mahdollisuudet kulujen karsimiseksi ovat hyvin rajalliset varsinkin, kun ilman palkattua henkilökuntaa 
toimistoa ei voitaisi pitää säännöllisesti auki eikä postin, Veikkauksen, kyläapteekin, Purkiaisen ja muiden 
toimistopalvelujen ylläpitäminen näin ollen olisi mahdollista.  
 
Eräjärven Urheilijat ry 
 
Toinen Eräjärvellä aktiivisesti toimiva, työllistävä ja myös taloudellisesti merkittävää toimintaa pyörittävä 
yhdistys on Eräjärven Urheilijat ry (EräU). Perinteisen urheilutoiminnan ohella EräU ylläpitää Erälinnaa sekä 
huvikeskus Rönniä.  
 
Rönni 
 
Rönnin kesäaikainen toiminta on vilkasta ja monipuolista. Toimintakausi keskittyy touko-elokuun väliseen 
aikaan. Vuosittain Rönnissä järjestettävissä tilaisuuksissa käy yli 30.000 vierasta. Eniten väkeä houkuttelevat 
paikalle perinteiset suomalaiset lavatanssit sekä kesäteatteri. Tämän lisäksi kahvilassa, pubissa ja 
uimarannalla käy vuosittain noin 3.000 asiakasta, joista suuri osa on auto- ja järvimatkailijoita. Eräjärven 
Urheilijoiden pääosin omistama Rönni Oil Oy myy Rönnin rannassa polttoainetta sekä autoilijoille että ve-
neilijöille.  
 
Kilpailu huvi- ja tanssipaikkojen kesken on myös Pirkanmaan alueella kovaa, ja sen vuoksi Eräjärven 
Urheilijoiden on jatkuvasti mietittävä keinoja säilyttää Rönnin vetovoima ja maine yleisön silmissä. Tämä 
edellyttää rakennusten kunnostamista ja investoimista aikaisempaa nykyaikaisempiin tiloihin ja palveluihin. 
Kysymys on suurista rahoista, ja seuratoiminnan näkökulmasta myös suurista riskeistä.  
 
Rönnistä on kauniin sijaintinsa ansiosta mahdollista kehittää monipuolinen viihde-, matkailu- ja veneily-
keskus. Eräjärven Urheilijat panostavat syksyllä 2005 veneilijöiden palvelujen kehittämiseen rakentamalla 
Rönniin Längelmäveden rantaan uuden kivilaiturin ja veneille tarkoitetun jätevesien vastaanottopisteen. 
Investointien oikea mitoittaminen edellyttää paitsi kykyä arvioida alan kehittymistä ja kilpailutilannetta, myös 
sitä, että investointien toteuttamiseksi tarvittavan vieraan pääoman määrä suhteutetaan terveellä tavalla 
yhdistykselle tuloa tuottavaan toimintaan. Kaikki asiakkaiden tarpeisiin vastaava toiminta ei välttämättä ole 
tuloa tuottavaa, ja lisäksi Rönnin toiminta on kesäaikaan painottuvana hyvin sesonkiluonteista.    
 
Näin suuret yleisömäärät ja laajamittainen toiminta tarkoittaa luonnollisesti sitä, ettei sen pyörittäminen ole 
mahdollista pelkästään talkoovoimin. Eräjärven Urheilijat onkin kesäaikaan merkittävä työllistäjä. Esimerkiksi 
vuonna 2003 EräU maksoi palkkoja yhteensä lähes 63.000 euroa. Pääosa työntekijöistä on paikallista 
nuorisoa.  
 
Talkootyön merkitys Rönnin kehittämisessä ja EräU:n muun toiminnan pyörittämisessä on kuitenkin 
ratkaisevan suuri. Ilman vapaaehtoispohjalta toimivia kymmeniä järjestysmiehiä, lipunmyyjiä, yhdistyksen 
hallituksen jäseniä ja muita talkoolaisia toiminta, kiinteistöjen kunnossapito, remontit ja yhdistyksen hallinto ja 
toiminnan suunnittelu eivät olisi taloudellisestikaan mahdollisia.  
 
 
 
 



Erälinna ja uusi koulu 
 
Eräjärven Urheilijoiden rooli on korostunut Eräjärven uuden koulun rakentamisen myötä. Koulu rakennettiin 
tontille, jonka urheiluseura myi Oriveden kaupungille. Koulun tiloja suunniteltaessa otettiin huomioon se, että 
naapuritontilla sijaitsee urheiluseuran omistama Erälinna. Koululle ei rakennettu omaa liikuntasalia, vaan 
koulu käyttää liikuntatunneillaan Erälinnan salia. Kaupunki maksaa liikuntasalin käytöstä tilavuokraa. 
Alkuvaiheessa suunniteltiin myös yhteisiä keittiötiloja siten, että Erälinnan remontin tarpeessa olevat keittiö- 
ja kahviotilat olisi kunnostettu vastaamaan myös kou-luruokailun tarpeisiin. Näistä suunnitelmista kuitenkin 
luovuttiin, ja koululle rakennettiin oma pieni valmistuskeittiö.  
 
Marraskuusta 2005 lähtien Eräjärven Urheilijat on palkannut talonmiehen, joka huolehtii Erälinnan lisäksi vie-
ressä sijaitsevan koulun kiinteistöhuollon tehtävistä. Oriveden kaupunki ostaa palvelut Eräjärven Urheilijoilta, 
joka käyttää talonmiehen palkkaukseen myös työllistämistukea. Siivouksen ja ruokahuollon koulu hoitaa kau-
pungin palkkaaman henkilökunnan voimin.  
 
Sen myötä, että Eräjärven uusi koulu rakennettiin Erälinnan viereen, on myös Erälinnan nykyinen kunto ja 
tulevaisuus noussut keskustelunaiheeksi. Kun uutta koulua ryhdyttiin 2000-luvun ensimmäisinä vuosina 
suunnittelemaan, eräjärveläiset lähtivät innolla tekemään suunnitelmia Erälinnan peruskorjauksesta ja 
laajentamisesta.  
 
Mittava remontti olisi aloitettu Erälinnan keittiön ja ravintolan remontilla, seuraavaksi olisi uusittu 
rakennuksen julkisivu ja katto, liikuntasali ja eteistilat ja lopuksi yläkerran asunto ja kokoustilat. Rakennusta 
ryhdyttiin näissä suunnitelmissa kutsumaan Eräjärven kylätaloksi. Peruskorjauksen kustannusarvio oli noin 

miljoona euroa, josta TE-keskuksen osuus olisi ollut 35 
prosenttia, Oriveden kaupungin osuus 35 prosenttia ja ky-
läläisten oman rahoituksen osuus 30 prosenttia. 
Kaupungilla olisi tällä tavoin ollut mahdollisuus saada 
koulun käyttöön nykyistä koulurakennusta suuremmat 
keittiö- ja ruokailutilat sekä uudistetut liikuntatilat. 
Kylätalon remontin toteuttaminen olisi vastaavasti 
osaltaan vähentänyt koulurakennukseen tehtyjä investoin-
teja. 
 
Eräjärven uusi koulu ja Eräjärven Urheilijoiden omistama Erälinna (taus-
talla) sijaitsevat vierekkäin Eräjärven keskustan tuntumassa. 
Kiinteistöjen lämmitys hoidetaan yhteisen hakelämpökeskuksen kautta. 
Koulu käyttää liikuntatunneillaan Erälinnan salia. Marraskuusta 2005 
kiinteistöillä on myös yhteinen talonmies.  
 

Kyläläiset veivät suunnitelmia ja piirustuksia vauhdilla eteenpäin ja kylätalohankkeelle kerättiin rahaa muun 
muassa järjestämällä iltamia ja taidehuutokauppa. Kylätalohanke kuitenkin kariutui siinä vaiheessa, kun asia 
eteni Oriveden kaupungin päätöksentekoon. Poliitikot ja virkamiehet pitivät eräjärveläisten omarahoi-
tusosuutta ja koko hanketta epärealistisen suurena. Koska hanketta isännöinyt Eräjärven Urheilijat olisi 
tarvinnut hankkeen toteuttamiseen myös lainarahaa, olisi Oriveden kaupunkia mitä todennäköisimmin haettu 
lainan takaajaksi ja osittaiseksi maksajaksi tilavuokrien muodossa. Nämä taloudelliset riskit yhdessä niiden 
erimielisyyksien kanssa, joita Erälinnan kuntoarviosta esiintyi, johtivat siihen, että kylätalohanke jätettiin 
ainakin toistaiseksi lepäämään.  
 
Erälinnan kunto ja Eräjärven Urheilijoiden mahdollisuudet panostaa tilojen perusteelliseen remonttiin 
askarruttavat eräjärveläisiä yhä. Kylätalohankkeen kariutuminen oli hanketta innokkaasti ajaneille kyläläisille 
suuri pettymys. Pettymystä kasvatti myöhemmissä vaiheissa se, ettei kyläläisiä otettu heidän toivomallaan 
tavalla mukaan Eräjärven koulun suunnitteluun. Kyläläisten näkökulmasta pettymys on ymmärrettävä – 
uuden koulun odotetaan olevan kiinteä osa kylää, eikä haaveita kylätalon peruskorjauksesta ja koulun ja 
kylätalon toimintojen yhteensovittamisesta ole vieläkään täysin haudattu. Kyläläiset muun muassa jatkavat 
pienimuotoista varainkeruuta järjestämällä iltamia.  
 
Yhteistyötä tehdään toki jo nyt. Eräjärven koulu lämpenee Erälinnan yhteyteen rakennetun hakelämpökes-
kuksen avulla. Kaupunki ostaa koulun lämmön hakelämmitystä hoitavalta uudelta eräjärveläiseltä yrittäjältä, 
joka myy lämpöä myös Eräjärven Urheilijoille Erälinnan lämmitykseen. Hakelämmitys valittiin koulun ja Erä-
linnan lämmitysmuodoksi, vaikka se olikin öljylämmitystä selvästi kalliimpi vaihtoehto. Hakkeen valinnalla 
haluttiin tukea kotimaisten uusiutuvien energiamuotojen käyttöä sekä paikallista yrittäjyyttä.  



 
Vesiosuuskunta 
 
Ensimmäisiä tehtäviä, joihin Eräjärven kehittämisyhdistys toimintansa alussa tarttui, oli Eräjärven alueen 
vesihuollon kehittäminen. Monilla eräjärveläistalouksilla oli ongelmia puhtaan veden riittävyyden kanssa. 
Kaivoveden arseenipitoisuus oli lisäksi monin paikoin haitallisen korkea.  
 
Eräjärven seudun vesiosuuskunta perustettiin vuonna 1993. Kehittämisyhdistys oli jo edellisenä vuonna 
hakenut valtion avustusta ja korkotukilainaa kylän vesihuollon järjestämiseksi. Marraskuuhun 2005 men-
nessä vesiosuuskuntaan on liittynyt 540 taloutta, joista 374 on eräjärveläistalouksia. Eräjärven lisäksi 
vesiosuuskunta on rakentanut vesijohtoverkkoa naapurikylien puolelle Naappilaan (106 taloutta) ja Päi-
lahteen (10 taloutta, linjan rakentamista jatketaan edelleen). Vesilinjaa on rakennettu myös kuntarajan yli 
Längelmäelle, josta vesiosuuskuntaan on liittynyt runsaat 60 taloutta. Lisäksi osuuskunnalla on asiakkaita, 
jotka noutavat veden vesiposteista. Vesiposteja on Naappilan alueella kahdeksan ja Eräjärvellä yksi. Osa 
vesiosuuskuntaan liittyneistä on loma-asuntoja. Hankkeet on rahoitettu osin EU-rahoituksella, kansallisin ja 
Oriveden kaupungin varoin ja osin liittyjämaksuin. 
 
Samanaikaisesti vesiosuuskunnan suorittamien kaivuutöiden kanssa Oriveden kaupunki on rakentanut 
vesilinjan rinnalle viemäriputkistot paineviemäriä varten valmiiksi. Tämän tyyppisen viemäröinnin rakenta-
minen haja-asutusalueelle on ollut Orivedellä aivan uutta. Eräjärvellä keskitettyyn jätevesiviemäröintiin on 
liittynyt nyt jo 165 taloutta. Merkittävä parannus oli myös yhdysvesijohdon rakentaminen Orivedeltä Erä-
järvelle. Eräjärven vedenottamosta pumpattiin vettä sen kapasiteetin äärirajoilla ja lisäveden syöttö Oriveden 
verkostosta oli nopein tapa parantaa tilannetta. Samassa yhteydessä rakennettiin viemäri Orivedeltä 
Eräjärvelle saakka. Osuuskunnan vesijohtoverkosto on yhdistettävissä Kuhmalahden kunnan verkoston 
kanssa, mikä parantaa merkittävästi mahdollisen kriisiajan vesihuoltoa. 
 
Vesiosuuskunnan ja Oriveden kaupungin yhteistyö vesihuollon parantamiseksi Eräjärvellä ja Naappilassa on 
aiheuttanut myös ongelmia. Osuuskunnan aktiivisuus ja ripeys käytännön töiden toteuttamisessa on 
herättänyt närää kaupungin luottamushenkilöiden ja viranhaltijoiden keskuudessa. Koska hankkeiden laajuus 
ja niiden kustannukset kasvoivat muun muassa kuivan kesän vuoksi suuremmiksi kuin mihin kaupungin 
taholla oli valmistauduttu ja yhteistyö käytännön töiden suunnittelussa ja niistä sopimisessa ei toiminut par-
haalla mahdollisella tavalla, kaupunki perusti alkuvuodesta 2004 työryhmän selvittämään ja valvomaan ve-
sihuoltoyhteistyötä. Epäselvyydet ja erimielisyydet ovat johtuneet osittain henkilökysymyksistä, mutta myös 
siitä, että kuntasektorilla on vielä totuttelemista siinä, että sen rinnalla kumppanina toimivien järjestöjen ja 
yritysten toimintatavat poikkeavat viranomaistyönä tehtävästä suunnittelusta ja toteutuksesta.  
 
Selvää on, ettei Eräjärven alueella olisi päästy nauttimaan riittävästä puhtaasta vedestä näin ripeässä aika-
taulussa ilman vesiosuuskunnan ja EKY:n aktiivisuutta. Erityisen huomion arvoista Eräjärven seudun vesi-
osuuskunnan toiminnassa on se, että osuuskunta on lähtenyt tekemään työtä oman varsinaisen toiminta-
alueensa ulkopuolellakin naapurikylissä ja jopa kuntarajan ulkopuolella. Näin on säästetty niin hallinnossa, 
kustannuksissa kuin oppirahoissakin. Myös Oriveden kaupungille vesihuollon järjestäminen tällä tavoin 
vapaaehtoistyötä ja ulkopuolista rahoitusta hyödyntäen on tullut huomattavasti virkatyönä toteutettua hal-
vemmaksi. Tästä huolimatta kaupungin virkamiesten keskuudessa esiintyy arveluja siitä, onko esimerkiksi 
vesiosuuskunnan sopimustekniset ja taloudelliset asiat hoidettu asianmukaisesti. Näiden syiden vuoksi 
neuvottelut naapurikylä Naappilan vesijohtoverkoston myymisestä vesiosuuskunnalta kaupungille ovat 
edenneet odotettua hitaammin.  
 
Vesiosuuskunnan toiminta on niin laajamittaista, että on paikallaan kysyä, kuinka pitkälle eräjärveläisten 
resurssit riittävät. Vaikka vesiosuuskunnan rutiininomaiset toimistotyöt hoidetaankin EKY:n toimistossa, 
edellyttää vesihuollon edelleen kehittäminen suurta vapaaehtoista talkootyöpanosta aktiivisilta eräjärveläi-
siltä. Hyöty heidän aktiivisuudestaan ja pitkäjänteisyydestään koituu myös naapurikylien ja jopa naapurikun-
tien asukkaiden hyväksi. Mutta mitä he saavat palkkioksi lukuisista talkootyötunneistaan? Pahimmillaan palk-
kiona ovat viranomaisten, poliitikkojen ja kyläläisten kateellisuudesta ja ymmärtämättömyydestä kertovat 
moitteet asioiden huonosta hoidosta. 
 
Kymmenen vuoden aikana tapahtunutta 
 
Eräjärveläisten toiminta herättää paljon kysymyksiä, jotka liittyvät yhä laajenevan vapaaehtoistoiminnan ja 
kolmannen sektorin toiminnan edellytyksiin ja rajoihin. Eräjärvellä suurimpia pohdittavaksi nousevista 



asioista ovat toiminnan rahoitukseen, palkattuun henkilökuntaan ja sen kustannuksiin, kylällä toimivien 
järjestöjen keskinäiseen yhteistyöhön, kuntayhteistyöhön sekä inhimillisiin resursseihin liittyvät kysymykset.  
 
Talous, henkilökunnan palkkaus, sosiaalinen yritys 
 
Aloittaessaan toimintaansa 1990-luvun alkupuolella Eräjärven kehittämisyhdistys EKY joutui turvautumaan 
hallituksen jäsenten takaamiin pankkilainoihin, jotta yhdistyksen toimistolle voitiin hankkia tarpeelliset laitteet 
ja tarvikkeet. Yhdistyksen toiminnan lähtökohtana on alusta alkaen ollut, että sen on itse hankittava varat 
toimintansa pyörittämiseen eikä projektirahoituksella tai avustuksilla yritetä ylläpitää toimintaa, jonka pitäisi 
olla itsekannattavaa.  
 
EKY:n toimiston nykyisten toimintojen tuottamat tulot riittävät juuri kattamaan yhdistyksen toiminnasta 
aiheutuvat menot. Tulot kertyvät pääasiassa apteekin, Veikkauksen, postin ja paikallisten tuotteiden 
myynnistä kertyvistä provisioista, Purkiaisen ilmoitustuotoista sekä taloushallinnon palvelujen myynnistä. 
Toimiston kautta kulkee viikoittain suuria summia rahaa, mutta yhdistyksen omaan kassaan tästä eurojen 
virrasta jää lopulta vain murto-osa.  
 
Toisaalta voisi ajatella, että tällä tavoin useiden eri tulonlähteiden varaan perustuva yhdistyksen talous olisi 
vakaalla ja turvallisella pohjalla. Näin toki onkin, jos tuloja tuottavat toimintamuodot säilyvät. Mutta tilanne voi 
muuttua nopeastikin, jos tulonlähteistä jokin jää pois.  
 
Oriveden kaupungin suunnitelmat lakkauttaa ainakin osa Eräjärven terveysaseman palveluista ovat kuitenkin 
osoittaneet, että EKY:n kaltaista toimintaa harjoittavan yhdistyksen taloudellinen pohja voi olla hyvin haa-
voittuvainen. Jos eräjärveläisten terveyspalvelut siirtyvät Oriveden keskustaan, on todennäköistä, että 
eräjärveläiset hoitavat myös apteekkiasiansa Orivedellä. Näin EKY:ltä jäisivät saamatta kyläapteekin 
myynnistä kertyvät provisiot. Ne muodostavat niin oleellisen osan yhdistyksen tuloista, että ilman niitä koko 
nykyisenkaltainen ja -laajuinen toimiston toiminta olisi ilmeisesti vaakalaudalla.  
 
Tilannetta kokonaisuutena tarkastellen käy valitettavan selvästi ilmi, kuinka kapein perustein päätöksiä 
kunnallisten palvelujen keskittämisestä tehdään. Jotta Eräjärven hammashoidon siirtäminen Orivedelle olisi 
kaupungille kannattavaa, siirrosta on kerryttävä kaupungille selviä taloudellisia säästöjä. Jos kuitenkin käy 
niin, että hammashoidon ja muiden terveyspalvelujen lakkauttaminen Eräjärveltä vie kyläapteekin asiakkaat 
asioimaan Orivedelle, EKY:n mahdollisuudet ylläpitää nykyisiä aukioloaikoja ja palveluja heikkenevät oleel-
lisesti. Tämän aiheuttamat kustannukset voi arvioida olevan paikallistalouden näkökulmasta huomattavan 
paljon suuremmat kuin Eräjärven hammashoidon lakkauttamisesta aiheutuvien säästöjen. Pienillä kaupungin 
säästöillä kenties menetetään iso joukko eräjärveläisten kannalta merkittäviä palveluja, joiden luominen ja 
ylläpitäminen on kaupunginkin näkökulmasta ollut taloudellisesti erittäin edullista ja joka toiminta on hyvä 
esimerkki toimivasta kansalaisvaikuttamisesta ja järjestötoiminnan mahdollisuuksista. Olisi näin ollen ilmi-
selvästi myös kaupungin edun mukaista, jos tämänkaltaiset välilliset kokonaistaloudelliset vaikutukset voitai-
siin ottaa huomioon kunnallisia päätöksiä tehtäessä.  
 
Toinen yhdistyksen talouden ja toiminnan rahoituksen keskeinen ongelma liittyy raskaisiin työnantaja-
kuluihin . Eräjärven kehittämisyhdistyksen toimintaa on alusta alkaen rakennettu kyläläisiä monin tavoin 
palvelevan toimiston ympärille. Tämänkaltainen toiminta edellyttää palkattua henkilökuntaa. Henkilökunnan 
palkkaaminen taas edellyttää toiminnalta huomattavan vankkaa ja tasaista tulopohjaa, jotta niin palkat, 
lomarahat, sosiaaliturvamaksut, eläkemaksut kuin tapaturma-, työttömyys- ja ryhmähenkivakuutusmaksutkin 
pystytään maksamaan.  
 
Työvoimapoliittiset tuet ovat olleet Eräjärven kehittämisyhdistykselle – kuten niin monelle muullekin pientyön-
antajalle – keino selviytyä henkilökunnan palkkauksen aiheuttamista menoista. Työllistämistukien hyödyntä-
misessä on kuitenkin käytännön kannalta omat hankaluutensa. Vaikka työvoimahallinnon tuella työllistetty 
henkilö sopisikin tehtävään ja olisi itse motivoitunut, innostunut ja halukas jatkamaan tehtävässä, työllistä-
mistuki päättyy näistä tekijöistä riippumatta työvoimahallinnon säädösten mukaisesti. Tukijaksojen koetaan 
käytännössä olevan usein liian lyhyitä, ja vaikka ne katkaisevatkin työntekijän työttömyysjakson, niillä ei ole 
useinkaan riittävästi vaikutusta työntekijän työmarkkinavalmiuksiin. Työntekijään kohdentuvien toimenpi-
teiden ohella olisi paikallaan yleisesti pohtia sitä, miten yleishyödyllistä toimintaa rajallisin resurssein 
harjoittavien työnantajien työllistämismahdollisuuksia voitaisiin pitkällä ja kestävällä tähtäimellä parantaa.   
 
Liittyen työnantajakulujen raskauteen ja työvoimapoliittisten tukien rajoituksiin Eräjärven kehittämis-
yhdistys ry hakeutui elokuussa 2005 sosiaaliseksi y ritykseksi . Se merkittiin työvoimahallinnon yllä-
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pitämään sosiaalisten yritysten rekisteriin, jossa marraskuun lopussa 2005 oli vasta yhteensä 30 eri aloilla 
toimivaa yritystä. Vuoden 2004 alusta voimassa olleella lailla sosiaalisista yrityksistä pyritään luomaan 
työpaikkoja erityisesti vajaakuntoisille ja pitkäaikaistyöttömille. Yrityksenä sosiaalinen yritys ei poikkea muista 
yrityksistä – se tuottaa tavaroita ja palveluja markkinoille kuten mikä tahansa muukin yritys. Erona muihin 
yrityksiin on, että sosiaalisen yrityksen työllistämistä työntekijöistä vähintään 30 prosenttia on vajaakuntoisia 
tai yhteensä vajaakuntoisia tai pitkäaikaistyöttömiä.  
 
Mitä hyötyä Eräjärven kehittämisyhdistykselle sitten on siitä, että se on hakeutunut sosiaaliseksi yritykseksi? 
Sosiaaliseksi yritykseksi rekisteröidyllä yrityksellä on mahdollisuus hyödyntää työllistämistukia 
normaalisäännöksiä pidemmän aikaa. Eräjärven kehittämisyhdistyksen kohdalla tämä tarkoittaa tällä hetkellä 
yhdistyksen yhden työntekijän työllistämiseen saatavan työllistämistuen jatkumista kaksi vuotta normaalia 
pidempään, mahdollisesti vielä tätäkin kauemmin. Muuta hyötyä sosiaalisen yrityksen statuksesta ei nykyisil-
lä säädöksillä EKY:lle ole.    
 

Eräjärven kehittämisyhdistys ry:n 
hakeutuminen sosiaaliseksi yritykseksi 
saattaa herättää kummastusta. Miten on 
esimerkiksi mahdollista, että aatteellista 
toimintaa varten perustettu yhdistys 
katsotaan yritykseksi?  
 
Verottaja ei ensinnäkään ole hyväksynyt 
Eräjärven kehittämisyhdistystä yleis-
hyödylliseksi yhteisöksi, vaan on katsonut 
sen harjoittavan elinkeinotoimintaa. 
Yhdistys on näin ollen verovelvollinen paitsi 
myymiensä palvelujen ja tavaroiden arvon-

lisäveron osalta, myös yhdistyksen toiminnasta mahdollisesti kertyvän voiton osalta. Vuosi 2004 oli EKY:n 
historiassa ensimmäinen voitollinen vuosi, joten tuloverotuksen vaikutuksesta talouteen yhdistyksellä ei ole 
vielä kokemusta.   
 
Toiseksi, sosiaaliseksi yritykseksi hakeutuvien yhteisöjen oikeudelliselle muodolle ei aseteta muita rajoituksia 
kuin mitä kaupparekisterilainsäädäntö asettaa. Sosiaalisen yrityksen on oltava merkitty kaupparekisteriin, 
jonne merkitään muun muassa paitsi kaikki yhtiömuotoiset yritykset (ay, ky, oy), osuuskunnat, valtion 
liikelaitokset ja elinkeinotoimintaa harjoittavat luonnolliset henkilöt, myös ne aatteelliset yhdistykset, joilla on 
elinkeinotoiminnan harjoittamista varten pysyvä toimipaikka tai palveluksessaan vähintään yksi työntekijä. 
Eräjärven kehittämisyhdistys ry on siis merkitty kaupparekisteriin ja täyttää siten yhdistyksenäkin 
sosiaaliselle yritykselle asetetut kriteerit.  
 
Rajanveto aatteellisten yhdistysten ja liiketoimintaa harjoittavien yritysten välillä ei ole vaikeaa pelkästään 
käytännön toiminnassa ruohonjuuritasolla, vaan myös julkisen vallan taholla ja lainsäädännössä. Rekisteröity 
yhdistys, kuten Eräjärven kehittämisyhdistys EKY ry, voi toimia puhtaasti yleishyödyllisin tavoittein, voittoa tai 
jäsenilleen taloudellista etua tavoittelematta. Silti esimerkiksi verottaja voi katsoa, että se harjoittaa 
elinkeinotoimintaa ja kilpailee markkinoilla kuten yritys. Näiden rajanvetojen selventäminen olisi tärkeää 
paitsi vähentämään käytännössä nykyisten säädösten tulkinnanvaraisuutta, myös selventämään 
periaatteellisesti näiden eri lähtökohdista toimivien tahojen yhteiskunnallista asemaa ja velvoitteita.  
 
Järjestöjen yhteistyö 
 
Eräjärvellä toimii useita laajaa toimintaa harjoittavia yhteisöjä. Eräjärven kehittämisyhdistys ry:n, Eräjärven 
Urheilijat ry:n, Eräjärven seudun vesiosuuskunnan ja Eräjärven Työväen Näyttämön toiminta on merkittävää 
niin itse toiminnan kannalta kuin myös taloudellisesti sekä vapaaehtoistyön ja palkatun henkilökunnan 
määrässä mitaten. Niiden toimintaa ja keskinäistä yhteistyötä tarkasteltaessa nousee esiin kysymys siitä, 
kuinka laajaa toimintaa yhdessä kylässä on mahdollista pitkälti vapaaehtoisten työpanokseen nojaten 
harjoittaa ja onko kaiken toiminnan tarkoituksenmukaista olla hajautettuna näin moneen yhteisöön.  
 
Eräjärven kehittämisyhdistys EKY ry perustettiin eräänlaiseksi kyläläisten työrukkaseksi. Yhdistys onkin 
toteuttanut tätä alkuperäistä ajatusta erinomaisen hyvin. Se muun muassa vastaa laskua vastaan joidenkin 
muiden kylällä toimivien yhdistysten kirjanpidosta, sen toimiston kautta hoituu provisioperiaatteella Eräjärven 



teatterin lipunmyynti, ja toisen EKY:n toimiston työntekijän työaika jakaantuu EKY:n normaalien rutiinien ja 
vesiosuuskunnan toimistotöiden kesken. Näin osan hänen palkastaan maksaa vesiosuuskunta, osan EKY.  
 
Käytännössä tämä palvelujen ostaminen EKY:ltä ja yhteistyö kylän eri yhteisöjen kesken sujuu ilman 
suurempia ongelmia. On kuitenkin mahdotonta välttää ajatusta, miksi toimintaa pitää harjoittaa näin 
monessa erillisessä yhteisössä, kun yhteistyö on joka tapauksessa tiivistä ja toiminnassa on järjestöstä 
riippumatta usein mukana samat aktiiviset kyläläiset.  
 
Samansisältöistä keskustelua on käyty laajemminkin jo vuosikymmenien ajan, kun on mietitty, onko 
tarkoituksenmukaista, että samalla kylällä toimii kylätoimikunta, maamiesseura, nuorisoseura, martat, maa- 
ja kotitalousnaiset, metsästysseura ja niin edelleen. Toiset tahot ovat olleet sitä mieltä, että näin monella 
taholla toimimiseen hukataan paljon aikaa ja inhimillisiä voimavaroja, kun taas toiset tahot ovat olleet eh-
dottomasti sitä mieltä, että kaikkien kukkien tulee antaa kukkia. Eräjärven esimerkin kohdalla on kuitenkin 
kysymys aivan toisenlaisesta toiminnasta. Toiminta on paljon laajempaa, ja myös vastuut ja velvoitteet ovat 
laajemmat. Kuinka laajaa toimintaa on mahdollista harjoittaa suurelta osin vapaaehtoisvoimin?  
 
Vaikka kylän kehittämisyhdistyksen, urheiluseuran, vesiosuuskunnan ja harrastusteatterin tarkoitus, tehtävät 
ja jäsenkunta poikkeavatkin toisistaan ja on syytäkin ainakin jossain määrin pitää erillään, olisi Eräjärvellä 
hedelmällistä herättää keskustelua siitä, millainen on tulevaisuuden järjestökenttä Eräjärvellä. Historiallisista 
syistä, toimintaan liittyvistä ideologisista syistä tai henkilökysymyksiin liittyen tällaisen keskustelun 
virittäminen voi olla käytännössä vaikeaa. Ilman näitä rajoitteita olisi aiheellista kuitenkin miettiä, voitaisiinko 
rajallisia inhimillisiä resursseja ja yhteistyöstä saatavia etuja hyödyntää huomattavasti nykyistä paremmin, 
jos esimerkiksi näiden nyt erillään toimivien järjestöjen hallinnolliset ja juridiset tehtävät koottaisiin yhden sa-
teenvarjona toimivan järjestön hoidettavaksi. Varsinaiseen toimintaan liittyvät erot ja tehtävänjaot eri 
henkilöiden ja nykyisten järjestöjen voitaisiin säilyttää, vaikka hallinnollisia vastuita koottaisiinkin yhteen.  
 
Mitä vaativammista tehtävistä järjestöt tulevaisuudessa huolehtivat, sitä raskaammaksi pelkästään pa-
kollisten hallinnollisten tehtävien hoitaminen käy. Nämä pakolliset hallinnolliset vastuut lisääntyvät 
entisestään, kun esimerkiksi verottaja on tiukentamassa suhtautumistaan yleishyödyllisten yhteisöjen 
toimintaan ja talkootyön verotukseen. Eikä tilanne helpotu siitäkään syystä, että toimintaan innostuvien ja 
sitoutuvien vapaaehtoisten ihmisten määrä pikemminkin tuntuu vähenevän kuin lisääntyvän.   
 
Inhimilliset ja sosiaaliset resurssit 
 
Jo Eräjärven kehittämisyhdistyksen ensimmäisinä vuosina kiinnitettiin huomiota siihen, kuinka paljon 
vaativampaa EKY:n toiminnan kaltainen pitkäjänteinen ja enemmän erilaisia vastuita käsittävä kyläläisten 
yhteistoiminta on kuin perinteinen kylätoiminta. Silloin jo todettiin, että ”aktiivien joukko saattaa laajentua, 
mutta voi käydä myös päinvastoin. Toiminnan monipuolistuessa kyläläisten hoidettavaksi lankeaa yhä 
haasteellisempia ja monimutkaisempia tehtäviä, jotka edellyttävät asioihin perehtymistä, kokonaisvaltaista 
ajattelua sekä kykyä luoda ja käyttää hyväkseen yhteyksiä eri tahoille. Toiminnassa mukana olevilta vaa-
ditaan entistä enemmän niin ajallisesti, tiedollisesti kuin taidollisestikin. Jos toimintaan vihkiytynyt kyläläisten 
joukko on kovin pieni ja tietotaito kasaantuu vain muutamille harvoille kyläläisille, kasvaa riippuvuus näiden 
vetäjäpersoonien panoksesta ja jaksamisesta herkästi liian suureksi.” Näin todettiin Kylä palveluyrittäjänä –
hankkeen loppuraportissa vuonna 1995.  
 
Samassa raportissa pohdittiin myös yhdistyksen palkatun henkilökunnan ja luottamushenkilöiden asemaa ja 
rooleja. Palkatun henkilökunnan työ yhdistyksen toimistossa on ”monipuolista, kokemusta karttuu niin 
asiakaspalvelusta, myyntityöstä, toimistotyöstä, tietojenkäsittelystä kuin kirjanpidostakin. Työ on itsenäistä ja 
vaatii työntekijöiden keskinäiseltä yhteishengeltä hyvin paljon; tehtävänjaosta ja työajoista on osattava sopia 
keskenään ja uusiin ja ennenkokemattomiin tilanteisiin on kyettävä sopeutumaan. Epäselviä tilanteita on 
aiheutunut siitä, ettei työntekijöiden työnohjauksesta ole huolehdittu riittävästi. Yhdistyksen hallituksen 
jäsenet ovat ainakin periaatteessa työtä ohjaavia esimiehiä, joiden ajanpuute ja roolin ristiriitaisuus on 
kuitenkin käytännössä aiheuttanut sen, että työntekijöiden on hyvin pitkälle itse ratkaistava syntyvät 
ongelmatilanteet.” 
 
Nämä kaksi kysymystä, tietotaidon kasaantuminen harvojen aktiivisten harteille ja huoli heidän 
jaksamisestaan sekä epäselvyys palkatun henkilökunnan ja luottamushenkilöiden välisistä rooleista ja 
vastuista, olivat esillä jo runsaat kymmenen vuotta sitten. Ne ovat edelleen ajankohtaisia kysymyksiä, joihin 
törmätään EKY:n toiminnassa vuosi vuodelta aina uudelleen.  
 



Vaikka aktiiviseen toimintaan on kuluneiden viidentoista vuoden aikana tullutkin mukaan muutamia uusia 
kyläläisiä, ovat tärkeimmät narut edelleen vahvasti Reijo Kahelinin ja Tapio Valveen käsissä. Reijo ja Tapio 
olivat jo mukana perustamassa Eräjärven kehittämisyhdistystä 1990-luvun alussa. Heidän jaksamisensa 
näin monien vuosien ajan hämmästyttää kahdestakin syystä. Ensinnäkin he molemmat ovat mukana 
monessa; niin Eräjärven kehittämisyhdistyksen, Eräjärven Urheilijoiden kuin Eräjärven seudun vesiosuus-
kunnankin toiminnassa. Miesten vuosien varrella tekemien talkootyötuntien ja ajettujen kilometrien määrää 
on mahdotonta arvioida! Lisäksi on syytä ihailla heidän ”paksunahkaisuuttaan”. Oman sisäisen motivaation 
ja kehittämisnäkemyksen on oltava raudanluja, jotta vuosi toisensa jälkeen on valmis jatkamaan tehtävissä, 
joista saa usein kritiikkiä mutta harvoin kiitosta. 
 
Ottaen huomioon sen, kuinka yleisesti, yhtäläisesti ja läpinäkyvästi kaikkia kyläläisiä palvelevaa näiden 
eräjärveläisten järjestöjen toiminta on, on merkille pantavaa, kuinka paljon niitä kohtaan esiintyy kritiikkiä ja 
ennakkoluuloja Eräjärvellä ja Orivedellä. Johtuvatko nämä ennakkoluulot henkilökysymyksistä ja siitä, että 
samat aktiiviset henkilöt ovat aina mukana ja osa näistä aktiiveista on värikkäitä ja näkyviä persoonalli-
suuksia? Vai johtuuko kritiikki kateudesta? Tai Eräjärvellä perinteisesti vahvasti vaikuttaneista puoluepo-
liittisista näkemyseroista? Tai vaikeuksista omaksua totutusta poikkeavia uudenlaisia toimintatapoja? Vaiko 
siitä, että Eräjärvellä on jo vuosia haluttu rohkaista kyläläisiä avoimeen ja kriittiseen keskusteluun muun 
muassa kylälehti Purkiaisen palstoilla? Kriittinen keskustelu on aina tarpeen, mutta jos se uhkaa jähmettää 
toiminnan ja uuvuttaa aktiiviset ihmiset, silloin on syytä miettiä, miten kriittiset näkemykset saataisiin 
rakentavalla tavalla mukaan yhteiseen kehittämiseen. Kansalaisopiston opintopiiri Kyläkammari tarjoaisi 
hyvin suunniteltuna ja toteutettuna tähän jo nyt oivan mahdollisuuden.  
 
Aktiivisilta toimijoilta edellytetään siten yhtä aikaa rohkeaa edelläkävijän ja suunnannäyttäjän otetta sekä 
herkkää taitoa aistia ja kuunnella muiden näkemyksiä. Kun tilaisuus tarjoutuu, aktiivisten ihmisten tulee osata 
vaistota antaa tilaa ja luovuttaa valtaa uusille tekijöille. Näin on vähitellen tapahtunutkin, kun EKY:n toimiston 
työntekijät Ulla Raita-aho ja Sanna Pohja ovat osoittaneet hallitsevansa toimiston monipuoliset työtehtävät ja 
ottaneet vähitellen myös enemmän vastuuta. Vaikka tämä on helpottanut luottamushenkilöiden työtaakkaa, 
tarvitaan myös hallitustehtäviin ja muihin vapaaehtoisvoimin hoidettaviin töihin lisää innostuneita ja 
tulevaisuuteen katsovia uusia aktiiveja. Ilman, että työtaakka jakautuu nykyistä useampien kyläläisten 
kesken, kasvaa riski, että asiat vievät ihmisiä eikä päinvastoin. Tämä olisi paitsi asioiden ja kylän 
kehittämisen kannalta pidemmällä tähtäimellä vahingollista, myös inhimillisestä näkökulmasta hyvin 
kuluttavaa.  
 
Unohtaa ei myöskään sovi avointa ja selkeää tiedottamista. Vaikka EKY:n, EräU:n ja vesiosuuskunnan 
toiminta onkin eräjärveläisille vuosien varrelta jo hyvin tuttua, on esimerkiksi talousasioista kerrottava 
kyläläisille yhä uudelleen ja uudelleen. Mitä selvemmin järjestöjen tulot ja menot hahmottuvat kyläläisille, sitä 
vähemmän jää sijaa epäluuloille ja väärinkäsityksille.   
 
 


